[image: image1.emf]

ЗЕЛЕДЕЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА    КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ

06.06.2018г.                                 п.Зеледеево                                 № 35/85Р
О рассмотрении отчета о результатах деятельности Главы Зеледеевского сельсовета Емельяновского района Ткачука В.В. за 2017 год

 В соответствие с п.11.1 ст.35, п.5.1. ст.36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Зеледеевского сельского Совета депутатов от 24.09.2016 №11/31р «Об утверждения положения о ежегодном отчеты главы Зеледеевского сельсовета о результатах деятельности, деятельности администрации Зеледеевского сельсовета, в том числе о решении вопросов, поставленных Зеледеевским сельским Советом депутатов»,  руководствуясь Регламентом Зеледеевского сельского Совета депутатов, заслушав и обсудив отчет Главы Зеледеевского сельсовета Ткачука В.В., Зеледеевский сельский Совет депутатов

 РЕШИЛ:

1. Принять к сведению предоставленный отчет о результатах деятельности Главы Зеледеевского сельсовета за 2016 год.

 2. Признать деятельность Главы Зеледеевского сельсовета Ткачука В.В., за 2016 год  неудовлетворительной.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Емельяновские веси» и разместить на официальном сайте Зеледеевского сельсовета.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

5. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Зеледеевского

сельского Совета депутатов                                                           В.В.Руцинская
Приложение

 к решению Зеледеевского

сельского Совета депутатов

 от ______________________
Отчет о результатах деятельности Главы Зеледеевского сельсовета

Ткачука В.В. за 2016 год

             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Зеледеевский сельсовет подготовлен отчѐт о результатах деятельности главы муниципального образования за прошедший период 2016 года. Главной целью деятельности органов местного самоуправления является улучшение качества жизни населения муниципального образования Зеледеевский сельсовет, в том числе с помощью формирования комфортной среды проживания всех жителей Зеледеевского сельсовета. Сохранены приоритеты, во главе которых неизменно остаѐтся человек, его социальное благополучие и уверенность в завтрашнем дне. Деятельность органов местного самоуправления направлена на решение задач в области безопасности, укрепления экономического потенциала сельсовета, привлечения инвестиций, повышения качества и доступности муниципальных услуг на основе развития социальной инфраструктуры, рационального использования бюджетных и внебюджетных средств, муниципального имущества и земельных ресурсов. Все эти задачи решались в режиме открытости, прозрачности и прямого диалога с населением, во взаимодействии с сельским Советом депутатов и муниципальным образованием Емельяновский район. На территории сельсовета проживает более 800 человек, по численности населения сельсовет занимает одно из последних мест среди муниципальных образований Емельяновского района. За 2016 год естественный прирост населения составил 5 чел, миграционный прирост 18 чел,  естественная убыль составила 6 чел,  миграционная убыль – 23 чел.

        Число зарегистрированных безработных за 2016 год составило 13 чел.

Оказывается содействие безработным гражданам, испытывающим трудности в поиске работы во временном трудоустройстве.

Были привлечены с центра занятости рабочие, которые были задействованы в уборке кладбища от мусора, уборки мусора с улично-дорожной сети.

Выделены денежные средства из краевого бюджета для строительства туалета в п.Кача возле многоквартирных домов по ул.Зеленая, 11,13 в сумме 300,0 т.руб.

          Деятельность малого и среднего предпринимательства оказывает существенное влияние на социально-экономическое развитие сельсовета: создает конкурентную рыночную среду, способствуя наиболее полному удовлетворению спроса на товары и услуги, обеспечивает занятость населения, смягчая социальные проблемы. На территории муниципального образования осуществляют деятельность три индивидуальных предпринимателя, занимающихся торговлей продуктами и товарами первой необходимости. Один индивидуальный предприниматель занимается лесопилением: реализует пиломатериал. Организована выездная торговля мясной продукцией; продуктами питания.
          Уделяется внимание укреплению материально- технической базы жилищно-коммунального хозяйства сельсовета.

Проведены ремонтные работы ВЛ-0,4 кВ в п. Зеледеево на сумму 352,5 тыс.рублей, отремонтировано 300 м. линий электропередач (установлены новые опоры и натянуты эл.провода) за счет средств районного бюджета; ведется работа по передаче бесхозяйных линий эл.передач общей протяженностью 4000 м. в п.Зеледеево;

Заканчивается работа по оформлению документации для подключения уличного освещения.

Для освещения приобретены электротовары на сумму 99,0 тыс.руб.: идет поэтапная работа по установлению приборов учета.

         Многое делается для поддержания улично-дорожной сети поселений в нормативном состоянии. За 2016 год сельсовет получил субсидии краевого бюджета на содержание и ремонт дорог общего пользования местного значения в сумме более 270 тыс.руб. Отремонтировано дорог: в п.Кача ул.Становая  - 90,3 т.руб,  п.Известковый ул.Железнодорожная - 70,0 т.руб., п.Зеледеево - конец ул.Зеленая с выходом на ул.Центральная - 20,0 т.руб.,  в летний период в п.Зеледеево была произведена ремонтная планировка проезжей части и восстановления профиля гравийных дорог на сумму 95,8 т.руб.

На зимний период были заключены договора на чистку улично-дорожной сети от снега в поселениях сельсовета на общую сумму 93,0 т.руб.

Для поддержания трактора в рабочем состоянии были приобретены запасные части на сумму 126,0 т.руб. В целях экономии бюджетных средств для ремонта ходовой части трактора был заключен договор с физическим лицом  на сумму 26,0 т.руб.

В рамках подпрограммы «Дороги Красноярья» были поданы две заявки на ремонт дорог по ул.Северная и ул.Железнодорожная. В программу включили заявку на ремонт 150 м.ул.Железнодорожная, укладка трубы.

           Большое внимание уделяется противопожарной безопасности населенных пунктов сельсовета. Ежегодно заключаются  договора по уходу за минерализованными полосами вокруг населенных пунктов Кача, Зеледеево, Известковый. В 2016г на эти цели были выделены денежные средства из бюджета сельсовета в сумме 51,7 т.руб.    Краевые средства в сумме 17,5 т.р. были израсходованы на перезарядку огнетушителей и приобретение необходимых указателей и прочего инвентаря.

Нам выделен специальный автомобиль ЗИЛ-131 Н (АРС-14),  предназначенный для пожаротушения и проведения аварийно спасательных работ. Данный автомобиль до передачи был частично разукомплектован, а некоторые узлы и агрегаты не исправны. С целью восстановления и введения в эксплуатацию данного автомобиля, были выделены денежные средства из резервного фонда Емельяновского района в сумме 15 125 руб.
          На сегодняшний день культура является важнейшим фактором, обеспечивающим социальную стабильность, экономический рост, национальную безопасность.

Доступность культурных благ для населения сельсовета обеспечивается муниципальным учреждением культуры, расположенном в п.Зеледеево и  1 библиотекой, в которой насчитывается 5787 экз.  за 2016 год поступило 690 экз. книг.

В 2016 году книговыдача составила  5,9 тыс.экземпляров, в т.ч. детская – 3,0 т.экземпляров.

В 2016 году число клубных формирований в сельском доме культуры составило 9 единиц. Данный показатель остался на уровне 2015 года.
Было проведено 188 культурно-массовых мероприятий, в которых приняли участие более 500 человек. Это такие народные праздники, как: Рождество Христово, Крещение, Масленица, Пасха, и др., а также патриотические праздники: День Отечества, День Космонавта, День Победы, День Флага, День Памяти и Скорби, День народного единства, День конституции. Традиционные культурно-массовые мероприятия: Новый год, праздничные мероприятия для детей, развлекательные программы и др.

Наиболее стабильные и интересные клубные формирования из общего числа это – вокальный кружок «Матрешки» и спортивный кружок «Теннис».

Участники вокального кружка принимают участие в смотрах районного и краевого масштаба. Занимают и призовые места и неоднократно отмечены грамотами.

Организовано выступление цирковых артистов.

Была приобретена музыкальная аппаратура за счет собственных средств на общую сумму  88,8 т.руб.

Заменена входная дверь в библиотеке - 10,0 т.руб.
          Управлением социальной защиты населения района предоставляются социальные услуги в форме обслуживания на дому. На территории сельсовета работают два социальных работника, которые обслуживают  16  чел.

Создана ассоциация многодетных семей, насчитывающаяся 14 семей, имеющих трех и более детей. Также создана первичная организация инвалидов, в которой насчитывается 47 человек.

Для полноценной реализации полномочий органов местного самоуправления необходима прочная финансовая основа. Поэтому выполнение бюджетных обязательств, наполнение бюджета и рациональное его использование является для сельсовета важнейшей задачей. Доходы бюджета Зеледеевского сельсовета в 2016 году составили в сумме 4 686 952,98  рублей ;

Основным источником налоговых доходов сельсовета по-прежнему остается налог на доходы физических лиц, доля которого составляет 21%, доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, земельный налог и налог на имущество физических лиц  составляет 6,5 %.

дотация всех уровней составляет 63,7 %.

 На 31.12.2016 недоимка по налоговым платежам в бюджет сельсовета составила 1 015,26 млн.рублей Основная часть недоимки в бюджет сельсовета - это недоимка по земельному налогу 931,75 тыс.рублей, которая сложилась в основном по задолженности землепользователей за земельные участки по садовым обществам. Администрацией сельсовета приняты меры по легализации объектов недвижимости, не поставленных на кадастровый учет, в количестве 139 участков (уточнение правообладателя, утверждение схем КПТ, уточнение вида разрешенного использования земельного участка).

Заключены договора аренды на земельные участки, где предусматривается установка железобетонных опор для размещения на них оборудования связи, по программе Федерального проекта "Устранение цифрового неравенства" - в п.Кача и в п.Зеледеево. Так же установлена новая вышка цифрового телерадиовещания в п.Зеледеево, которая скоро начнет функционировать.

Заключен договор аренды на земельный участок для разработки карьера под щебень возле п.Кача.

За отчѐтный период в адрес Главы сельсовета поступило 10 обращений граждан. Все обращения были рассмотрены в соответствии с компетенцией.

В 2016 году принято 357 и 28 единиц постановлений и распоряжений соответственно.

Приоритетными направлениями социально-экономического развития муниципального образования Зеледеевский сельсовет в предстоящие годы  будут инвестиционные проекты:

1. ремонт дороги по ул.Железнодорожная п.Зеледеево;

2. подготовка документов территориального планирования (изготовление генерального плана);

3. актуализация правил землепользования и застройки;

4. частичная организация работы по установке уличного освещения;

5.  участие в программе  «Дороги Красноярья»;  в конкурсах по благоустройству населенных пунктов;

6. Строительство туалета в п.Кача возле многоквартирных домов №11,13.

6.  Строительство школы-сада на 50 учащихся и 30 воспитанников в п. Зеледеево.
Уважаемые депутаты и коллеги!

 В заключение своего доклада, я бы хотел, во-первых, поблагодарить Вас за плодотворную совместную работу, которая позволила нам решить большинство задач, стоящих перед органами местного самоуправления сельсовета. Во-вторых, я хочу обратиться к вам с просьбой – сохранить такой же конструктивный подход. Приоритеты, которые мы определили с вами сегодня, требуют огромной работы, ресурсов и времени. Поэтому мы должны сосредоточить все наши усилия на совместном решении задач, которые стоят перед сельсоветом. Впереди сложная и напряженная работа, и всѐ будет зависеть от вклада каждого из нас. У нас должно быть больше оптимизма и позитивного настроя на единую, качественную, эффективную и добросовестную работу. Желаю всем удачи и плодотворной работы на благо жителей Зеледеевского сельсовета!